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CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 

 

PROCES – VERBAL 

încheiat astăzi, 14 aprilie 2020, 
în şedinţa extraordinară cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş 

 
      La orele 11,00 domnul Constantin Dan Manu, Preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş a deschis lucrările şedinţei extraordinare cu convocare de îndată 
care s-a desfășurat prin mijloace electronice ( on-line ). La această ședință s-au 
conectat inițial pe platforma on-line 31 de consilieri județeni, însă au participat  în 
total 33, deoarece pe parcursul ședinței s-au conectat domnii consilieri județeni 
Mihail Tudor ( la 11.03 ) și Victor Gabriel Vasilescu (la 11.02), deci şedinţa este 
statutară. 
    Au participat de drept la această ședință extraordinară dl Voica Ionel, 
Secretarul General al Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al 
consiliului judeţean: dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia 
Juridică Administraţie Publică Locală.     
    Menționăm că domnul consilier județean Haralambie Damian a votat ordinea 
de zi, însă nu a putut vota proiectul de hotărâre din motive tehnice ( conexiunea 
on-line s-a întrerupt ).  
 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu – Este ora 11.00, bună ziua tuturor! Suntem 
împreună deși suntem la distanță, apropo de distanțarea socială, am decis 
convocarea de îndată a ședinței extraordinare pentru că avem nevoie urgent de o 
rectificare bugetară. Din totalul de 34 de consilieri județeni nu s-au conectat 
domnii consilieri județeni Constantin Șerban, Mihail Tudor (s-a conectat la 
11.03) și Victor Gabriel Vasilescu (s-a conectat la 11.02).  Ordinea de zi are un 
singur proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2020, rectificarea bugetară atât de 
necesară unităților medicale, în special la Valea Iașului, la Ștefănești. Pentru 
început vreau să vă fac câteva precizări  înainte de a vota ordinea de zi. După 
cum știți și ați luat la cunoștință, grija noastră în acest moment  este de a oferi și 
asigura  materiale sanitare și de protecție atât de necesare în lupta contra Covid-
19. Aprovizionarea și dotarea unităților medicale cu materiale s-a făcut și din 
partea societății civile și a unora dintre dumneavoastră. De asemenea ce vreau să 
vă mai spun, la spitalul județean, așa după cum ați văzut, se alocă o sumă de 
banii pentru ca Laboratorul de Biologie Celulară să fie transformat. Acest 
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laborator, repet, nu vă supărați că repet încă o dată să fie pe înțelesul tuturor,  nu 
este  într-o sală în care este și un aparat în care să faci un exudat sau o bucățică  
de sânge și iese rezultatul pe partea cealaltă, nu, este vorba de un laborator 
complet care înseamnă cel puțin trei camere de prelucrare, într-una din camere 
se găsește aparatul, iar aparatul primește toate prelucrările din camerele 
precedente pe lângă resursa umană pe lângă toată securitatea care se referă la 
mediul de lucru. Evoluția prețurilor este crescătoare de la o zi la alta, prețurile de 
acum trei săptămâni s-au schimbat, s-au majorat așa că suntem nevoiți ca în 
regim de urgență să  putem avea acest laborator în cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Pitești. Dotarea și finalizarea laboratorului cu spații, în doua, trei zile 
este gata, urmând, Doamne ajută, să putem achiziționa cele necesare pe langă 
aparat și conexele care fac parte dintr-un astfel de  laborator. Vreau să vă mai 
spun că până în prezent am testat un număr de 750 de cadre medicale de pe raza 
județului Argeș, pe două coordonate fundamentale, este vorba de testare cu teste 
rapide propuse și cumpărate de către o fundație, propuse de Institutul Matei Balș 
și testarea în Real Time PCR-1 făcute de Sanador, care a testat zilele acestea. 
Rezultatul Sanadorului este finalizat, nu avem niciun cadru medical pozitiv iar 
răspunsul acțiunii de ieri de la Sanador și de la Pediatrie se va da în următoarele 
zile. Propun ordinea de zi. Manu de acord! Dl Mînzîna ? 

Dl vicepreședinte  Ion Mînzînă– De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Nicolaescu ? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dna Badiu? 

Dna consilier județean Mariana Badiu  -  De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bălan ?  

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bănică? 

Dl consilier județean Gheorghe Bănică – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Carzol? 

Dl consilier județean Nanu Carzol – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Cotenescu ? 
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Dna consilier județean Maria Cotenescu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Damian ? 

Dl consilier județean Haralambie Damian – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl David Emilian?   

Dl consilier judetean Emilian David – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dima Eduard? 

Dl consilier județean Eduard Dima – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Drăguțoiu?  

Dl consilier județean Dan Drăguțoiu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dumitrache? 

Dl consilier județean Radu Dumitrache – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Eftene? 

Dna consilier județean  Eftene Diana  - De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Enache?  

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Frățică?  

Dl consilier județean Iulian Frațică -  De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Glișcă? 

Dl consilier județean Ion Glișcă – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –  Dl Iacșa? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Ilie? 

Dl consilier județean Ion Ilie – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Iliescu? 

DI consilier județean Gheorghe Iliescu – De acord! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Jinga? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Manole? 

Dl consilier județean Marius Manole – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Mărășoiu? 

Dl consilier județean Dorin Mărășoiu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Nae?  

Dl consilier județean Eugen Nae – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Negoescu? 

Dl consilier județean Vasile Negoescu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popa Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popa – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popescu ? 

Dna consilier județean Cristina Popescu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Postelnicescu? 

Dl consilier județean Marius Postelnicescu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Tecău ? 

Dl consilier județean Florin Grigore Tecău – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tică ? 

Dl consilier județean Manuel Tică – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tudor? 

Dl consilier județean Mihail Tudor – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Turturoiu? 

Dna consilier județean Maria Liliana Turturoiu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Vasilescu? 
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Dl consilier județean Gabriel Vasilescu – De acord! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Mulțumesc! 

 

         Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.  
           S-a adoptat Hotărârea nr. 104. 

 

Înainte de a supune la vot, vreau să vă mai fac câteva precizări. În primul 
rând este legat de Valea Iașului, atenție la Spitalul Valea Iașului vor fi internați 
numai suspecții. Acolo dotarea este corespunzătoare. În cursul week-endului s-
au făcut câteva amenajări absolut obligatorii pentru stabilirea circuitelor de 
testare, mai mult decât atât dintr-un împrumut și din sponsorizari unitatea 
medicală a fost dotat cu echipament de actualitate. Nu sunt temeri pentru colegii 
noștri că nu ar avea cele necesare  pentru examinarea pacienților. Supun la vot 
proiectul de hotărâre. Manu – pentru! Dl Mînzînă? 

Dl vicepreședinte  Ion Mînzînă– Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Nicolaescu ? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dna Badiu? 

Dna consilier județean Mariana Badiu  -  Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bălan ?  

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bănică? 

Dl consilier județean Gheorghe Bănică – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Carzol? 

Dl consilier județean Nanu Carzol – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Cotenescu ? 

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Damian ? Dl Damian nu v-am auzit! 
Dl David? 

Dl consilier județean Emilian David – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Dima ? 

Dl consilier județean Eduard Dima – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Drăguțoiu?  

Dl consilier județean Dan Drăguțoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dumitrache? 

Dl consilier județean Radu Dumitrache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Eftene Diana? 

Dna consilier județean  Eftene Diana  - Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl doctor Enache?  

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Frățică?  

Dl consilier județean Iulian Frațică -  Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Glișcă? 

Dl consilier județean Ion Glișcă – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Iacșa? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Ilie? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Iliescu? 

DI consilier județean Gheorghe Iliescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Jinga? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Manole? 

Dl consilier județean Marius Manole – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Mărășoiu? 

Dl consilier județean Dorin Mărășoiu –Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Nae?  

Dl consilier județean Eugen Nae – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Negoescu? 

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popa Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popescu Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Postelnicescu? 

Dl consilier județean Marius Postelnicescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tecău? 

Dl consilier județean Florin Grigore Tecău – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tică ? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tudor? 

Dl consilier județean Mihail Tudor – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Turturoiu? 

Dna consilier județean Maria Liliana Turturoiu – Pentru! 

 Dl Președinte Constantin Dan Manu  -  Dl Vasilescu?  

 Dl consilier județean Victor Gabriel Vasilescu – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Vă mulțumesc. În numele dumneavoastră 
și sunteți sigur de acord, să-i urăm sănătate domnului consilier județean, 
colegului nostru dl Șerban Constantin, nouă ce să ne dorim? Decât să fim 
sănătoși, să avem un drum drept și luminat în această perioadă a Sfintelor 
Sărbatori de Paște, să respectăm distanțarea fizică iar cea psihică să fie apropiată 
în special. La mulți ani tuturor și numai bucurii!  

   Şedinţa s-a încheiat la ora 11.15.   

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Constantin Dan MANU 

 

 

 

                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                       

                                                                       Ionel VOICA 


